Proc. Leg. nº 2683/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 265/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Aprimoramento dos
Procedimentos de Aquisição de Insumos pela
Santa Casa de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

  O vereador KIKO BELONI, nos termos regimentais e após
aprovação em Plenário, apresenta a presente Moção de Apoio ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Valinhos, com o objetivo de manifestar apoio ao
aprimoramento dos procedimentos administrativos relacionados à aquisição de
insumos e materiais cirúrgicos pela Santa Casa de Valinhos, especialmente em
situações de urgência e emergência.

Justificativa:

Em reunião com representantes da Santa Casa de Valinhos, foi
relatada a dificuldade enfrentada pela instituição no processo de cotação e aprovação
de orçamentos, sobretudo para a realização de cirurgias emergenciais. O atual
modelo exige, de forma indiscriminada, o envio de três orçamentos para cada item,
mesmo quando há urgência clínica e pouca oferta no mercado — o que acaba por
retardar o atendimento e agravar o estado de saúde do paciente.

Adicionalmente, diversos fornecedores têm se recusado a enviar
orçamentos à Santa Casa, alegando que o processo tem se tornado meramente
especulativo. Segundo relatos, essas empresas preparam cotações, mas raramente são
contratadas, o que desestimula a participação e compromete o dinamismo necessário
para aquisições emergenciais.

A situação se intensifica em feriados prolongados e finais de semana,
quando os setores responsáveis pela aprovação encontram-se inoperantes, gerando
internações prolongadas, aumento dos custos com equipe e medicamentos, e
ocupação desnecessária de leitos.

Proc. Leg. nº 2683/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Diante desse cenário, propõe-se à Administração Municipal, por
meio da Secretaria da Saúde e da Controladoria do Município, que avalie
tecnicamente as seguintes sugestões:

 Revisão das exigências de envio de três orçamentos, permitindo exceções em
casos de urgência comprovada ou mercado restrito;

 Validade estendida dos orçamentos, com vigência de até 90 ou 180 dias,
desde que respeitados os critérios técnicos e legais;

 Criação de um fluxo de autorização ágil para situações emergenciais, com
plantão de aprovação ou protocolos pré-estabelecidos;

 Adoção de mecanismos administrativos que evitem a permanência
prolongada de pacientes internados aguardando aprovação de compras, com
foco na eficiência e na responsabilidade sanitária.

Tais ajustes são plenamente compatíveis com os princípios da
legalidade, economicidade e eficiência, contribuindo diretamente para a agilidade
nos atendimentos, a redução dos custos hospitalares e o acolhimento humanizado da
população.

Encaminhamento:

Solicita-se o envio desta Moção:

 Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Valinhos;
 À Secretaria Municipal de Saúde;
 À Controladoria do Município;
 À Direção da Santa Casa de Valinhos.

                                                                   Valinhos, 8 de maio de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M15FFZJ9A7ST6AY4
		2025-05-09T09:47:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-09T10:42:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-09T11:55:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-09T14:59:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-09T16:18:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T08:25:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T12:10:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T14:23:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-14T15:51:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura